Арбитражный суд Липецкой области

пл. Петра Великого, 7, г. Липецк, 398066

http://lipetsk.arbitr.ru, e-mail: info@lipetsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении финансового управляющего

г. Липецк                                                                                               Дело № А36-268/2023

09 сентября 2024 года

Резолютивная часть определения оглашена 15 июля 2024 года

Полный текст определения изготовлен 09 сентября 2024 года

Судья Арбитражного суда Липецкой области Дружинин А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Михалевой

Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление гражданки Российской Федерации

Захаровой Наталии Николаевны (30.11.1982 года рождения, место рождения: с.Девица

Усманского района Липецкой области, СНИЛС 067-846-216 01, ИНН 481600903093, адрес

регистрации: 399361, Липецкая область, Усманский район с.Девица, ул. Юбилейная, д.1,

адрес для почтовой корреспонденции: г. Липецк ул. Первомайская д.3),

о признании  несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от должника: не явился,

от кредиторов: не явились.

УСТАНОВИЛ:

18.01.2023 гражданка Российской Федерации Захарова Наталия Николаевна (далее –

должник, Захарова Н.Н.) обратилась в Арбитражный суд Липецкой области с заявлением о

признании несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 25.01.2023 заявление принято к производству,

возбуждено производство по делу №А36-268/2023.

Определением суда от 03.04.2023 г., резолютивная часть которого оглашена

15.03.2023 г., заявление должника о признании его банкротом признано судом

обоснованным, в отношении должника введена процедура – реструктуризация долгов

гражданина, финансовым управляющим утвержден Шелестов Дмитрий Юрьевич,

являющийся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий»

Решением от 01.02.2024 г., резолютивная часть которого объявлена 18.12.2023 г.,

Захарова Н.Н. признана банкротом, в отношении должника введена процедура реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Определением от 01.02.2024 г., резолютивная часть которого объявлена 18.12.2023 г.,

финансовым управляющим утвержден Шелестов Д.Ю., являющийся членом Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

08.02.2024 - на сайте ЕФРСБ (сообщение №13624299); 17.02.2024 - в газете

«Коммерсантъ» №30(7720), в соответствии со статьей 213.7. Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» опубликовано сообщение финансового управляющего о

введении процедуры банкротства – реализация имущества гражданина.

http://lipetsk.arbitr.ru/
mailto:info@lipetsk.arbitr.ru

2

Определением от 25.06.2024 арбитражный управляющий Шелестов Дмитрий

Юрьевич отстранен от исполнения обязанностей финансового управляющего должника,

назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении нового

финансового управляющего.

В судебное заседание 15.07.2024 должник и кредиторы не явились, извещены

надлежащим образом.

Учитывая наличие в материалах дела доказательств надлежащего извещения

указанных лиц о времени и месте судебного разбирательства, суд, в соответствии со

статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее –

АПК РФ), рассматривает заявление в отсутствие неявившихся участников процесса.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) и статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Исходя из пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего. В случае освобождения или отстранения финансового

управляющего арбитражный суд утверждает нового финансового управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей.

Применительно к абзацу 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный

суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

В соответствии с п. 6 ст. 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом

в деле о банкротстве.

В случае непредставления заявленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих в арбитражный суд кандидатуры арбитражного управляющего или

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, в течение

четырнадцати дней с даты получения определения арбитражного суда о принятии заявления

о признании должника банкротом либо протокола собрания кредиторов о выборе

арбитражного управляющего или саморегулируемой организации арбитражный суд

откладывает рассмотрение вопроса об утверждении арбитражного управляющего в деле о

3

банкротстве на тридцать дней. В этом случае заявитель, а также иные лица, участвующие в

деле о банкротстве, вправе обратиться с ходатайством об утверждении арбитражного

управляющего в деле о банкротстве из числа членов другой саморегулируемой организации

(пункт 7 статьи 45 Закона о банкротстве).

14.06.2024 от Ассоциация СОАУ «Меркурий» в арбитражный суд поступили сведения

о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны

(далее - Агнаева Е.С.) требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», выразившем согласие быть утвержденным

финансовым управляющим должника.

Возражений относительно представленной кандидатуры не заявлено.

Поскольку дополнительных требований к кандидатуре арбитражного управляющего

не выдвинуто, суд в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, считает

возможным утвердить финансовым управляющим должника арбитражного управляющего

Агнаеву Е.С.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.5, 20.6, 45, 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», 184-188, 223,  Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим Захаровой Наталии Николаевны (30.11.1982

года рождения, место рождения: с.Девица Усманского района Липецкой области, СНИЛС

067-846-216 01, ИНН 481600903093, адрес регистрации: 399361, Липецкая область,

Усманский район с.Девица, ул. Юбилейная, д.1, адрес для почтовой корреспонденции: г.

Липецк ул. Первомайская д.3) арбитражного управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну

(ИНН 742304322791), являющуюся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Обязать финансового управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну опубликовать

сведения о вынесении определения об утверждении её в качестве финансового

управляющего должника в порядке, установленном статьей 28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Липецкой

области.

Судья                                                                                                          А.В. Дружинин